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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На сегодняшний день алгоритмы

распознавания символов обеспечивают решение ряда научных и прикладных

задач, возникающих в процессе извлечения текстовой информации из

печатных и рукописных документов [1, 2]. Разработано множество методов

распознавания символов [3, 4, 5], среди которых: методы на основе

признаковых классификаторов (искусственные нейронные сети, метод

опорных векторов, самоорганизующиеся карты Кохонена и др.);

статистические методы (подходы с построением гистограмм, метод

пересечений, методы на основе зонного описания и др.); методы на основе

выделения структурных составляющих, которые основаны на выделении

определѐнных геометрических свойств начертания символа и последующем

построении модели, описывающей символ с применением выделенных

геометрических свойств [6, 7].

Для создания универсального классификатора начертаний символов

наиболее эффективным на сегодня является применение свѐрточных

нейронных сетей (впервые описаны в работах Y. LeCun [8]), которые с

использованием достаточно объѐмных обучающих выборок позволяют

решить и задачу распознавания, и задачу выработки абстрактных признаков,

по которым будет выполняться классификация.

Большой вклад в развитие теории и практики распознавания символов

внесли зарубежные учѐные, среди которых стоит отметить: S.W. Lee [9],

A. Krzyzak и C.Y. Suen [10], Y. LeCun [11], Z. Ping [12], X.R. Chen [13],

S. Knerr [14], Y.Lee [15], G.L. Martin и J.A. Pitman [16], L. Seong-Wang и

J.K. Young [17], C. Kan [18], A. Krizhevsky [19], C. Cortes [20],

S.O. Haykin [21] и другие. Существенный вклад в эту научную область

внесли Российские учѐные: В.Н. Вапник и А.Я. Червоненкис [22, 23],

Ю.П. Пытьев [24, 25], Н.Г. Загоруйко [26, 27], Ю.И. Журавлев [28, 29],

А.П. Коробейников [30], В.В. Круглов [21], В.В. Щепин [31],
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Ю.Р. Цой [32, 33], Л.М. Местецкий [34], С.С. Садыков [35],

В.Л. Арлазоров [36, 37], М.Н. Фаворская [38, 39] и другие.

Все существующие универсальные походы к решению задачи

распознавания символов ориентированы на применение опорной базы

эталонных изображений, которая для высокой точности распознавания

должна быть достаточно велика [40]. В то же время существует ряд задач, в

которых количество изначально известных начертаний символов крайне

невелико. Примерами таких задач являются: распознавание заполненных

нетипичным почерком бланков аттестации, выделение текстовой

информации на имеющихся в единственном экземпляре исторических

документах, идентификация подписей в банковских документах,

идентификации пользователя по рукописной подписи [41, 42].

В многочисленных научных трудах (K.-F. Chan, E. Kavallieratou,

М.Н. Фаворская и др.) для распознавания символов применяются методы на

основе выделения структурных составляющих. Такие методы опираются на

выделение определѐнных геометрических характеристик изображений

символов и последующее построение структурных моделей символов на их

основе [43]. В настоящее время для оценки степени схожести структурных

моделей используется ряд критериев схожести, например, критерии на

основе внутренних расстояний (H. Ling), дистанционного преобразования

(S. Hezel), контекстов форм (S. Belongie). На практике использование таких

критериев приводит к ошибочным результатам из-за разрывов, лишних

слияний и ложных циклов. Поэтому при применении структурных моделей

достаточно актуальной является задача выбора критерия схожести,

обеспечивающего наибольшую точность распознавания.

Для построения структурной модели символа требуется выполнить

предварительную скелетизацию его начертания. Точные методы

скелетизации достаточно требовательны к вычислительным ресурсам. Как

следствие, обработка изображения символа такими алгоритмами может

существенно замедлить процесс распознавания. В то же время
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существующие производительные однопроходные алгоритмы для

дискретных изображений символов, наиболее известные из которых описаны

в работах T.Y. Zhang и C.Y. Suen, A. Rosenfeld, S.N. Srihari, не всегда

обеспечивают конфигурацию скелета, пригодную для корректного

выделения особых точек. Например, такие алгоритмы допускают наличие на

результирующем скелете помех и граничных точек, не являющихся особыми,

чего в большинстве случаев не допускают многопроходные алгоритмы

скелетизации. Вследствие этого возникает необходимость в разработке

алгоритма скелетизации, обладающего высоким быстродействием и не

имеющего перечисленных ранее недостатков однопроходных алгоритмов.

Особую сложность в условиях малого количества эталонных

изображений представляет задача сегментации рукописного текста. В

настоящее время для еѐ решения применяются признаковые классификаторы,

но в условиях малой эталонной выборки выполнить качественное обучение

таких классификаторов не представляется возможным из-за того, что вместо

необходимых для обучения лигатур (пар смежных символов) среди

эталонных изображений имеются только разрозненные символы.

Общеизвестные методы без применения признаковых классификаторов

опираются на использование вертикальных линий для разделения сегментов

в слове, тем самым ограничивая возможность корректной сегментации

текста, написанного почерком с большим наклоном. Поэтому возникает

необходимость в разработке алгоритма сегментации рукописного текста в

условиях малой обучающей выборки.

В этой связи проблема разработки алгоритмов распознавания

символов, основанных на построении структурных моделей и способных

функционировать в условиях малой выборки эталонных изображений,

является актуальной.

Объектом исследования являются алгоритмы распознавания

рукописных символов в условиях малой обучающей выборки.
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Предмет исследования: недостаточно высокая точность

распознавания рукописных символов в условиях малой обучающей выборки.

Целью диссертационной работы является разработка алгоритмов

распознавания рукописных символов в условиях малой обучающей выборки.

Для достижения поставленной цели необходимо последовательное

решение следующих задач:

1. Исследовать существующие методы распознавания печатных и

рукописных символов.

2. Разработать структурную модель символа для применения в

решении задачи распознавания рукописных символов в условиях малой

обучающей выборки.

3. Разработать алгоритм построения предложенной структурной

модели символа по растровому представлению его начертания.

4. Выбрать критерии схожести структурных моделей символов.

5. Реализовать алгоритмы распознавания рукописных символов в

условиях малой обучающей выборки на основе применения предложенной

структурной модели символа и выбранных критериев схожести.

6. Реализовать комплекс программ для исследования и

сравнительного анализа разработанных и существующих алгоритмов

распознавания символов в условиях малой обучающей выборки, и провести

вычислительные эксперименты с целью оценки качества и эффективности

разработанных алгоритмов.

Апробация результатов работы. Результаты работы были

представлены на следующих конференциях и семинарах: The Fifth

International Workshop on Mathematical Models and their Applications

(Красноярск, 2016), The 11th International Forum on Strategic Technology

IFOST (Новосибирск, 2016); II, III, IV Международная научная конференция

«Информационные технологии в науке, управлении, социальной сфере и

медицине» (Томск, 2014, 2015, 2016); XIII, XIV, XV Международная научно-

практическая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых
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«Молодежь и современные информационные технологии» (Томск, 2013,

2014, 2015); XIX, XXI Международная научная конференция студентов и

молодых учѐных «Современные техника и технологии» (Томск, 2013, 2015).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 16

работ; из них 5 статей в периодических изданиях из перечня ВАК [129-133];

3 публикации в научных изданиях, индексируемых в базе данных Scopus

[129, 135, 136]; 1 статья в рецензируемом журнале [137]; 9 докладов на

всероссийских и международных конференциях [135, 136, 138-144]; одно

свидетельство РФ о государственной регистрации программ для электронных

вычислительных машин [134].

Основное содержание работы

В первой главе представлен аналитический обзор ранее

предложенных методов и алгоритмов, применяемых для распознавания

рукописных и печатных символов. Проанализированы их достоинства и

недостатки, на основании чего сделан выбор в пользу группы методов на

основе структурных составляющих. Были также рассмотрены алгоритмы

предварительной обработки изображений символов.

Во второй главе приводится подробное описание всех стадий

предложенного алгоритма построения структурной модели: предварительной

обработки входного изображения, выделения структурных составляющих,

составления структурной модели символа на основе выявленных

составляющих. Приводятся три критерия схожести двух ранее построенных

структурных моделей символов. Предложен алгоритм на основе комбинации

двух существующих алгоритмов скелетизации с использованием

собственной операции устранения плоских окончаний. Предложен

собственный алгоритм выделения структурных составляющих и

последующего построения модели на их основе. Предложен оригинальный

алгоритм сегментации рукописного текста на основе разработанных

алгоритмов распознавания рукописных символов с применением метода

динамического программирования.
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В третьей главе приведено описание программной реализации

описанных алгоритмов. Представлен обзор библиотек для обработки

изображений. Приведено обоснование выбора языка программирования и


[…]

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например, в случае с изображение арабской цифры «4» на приведенном

изображении, сказывается и несовершенство алгоритма выделения

структурных составляющих. Чаще всего такое происходит в случае, когда

некоторые важные точки изображения после скелетизации становятся

малозаметными, или несколько ключевых пикселей оказываются слишком

близко друг к другу, в результате чего объединяются в одну ключевую точку

при построении структурной модели.

Рисунок 4.21 – Изображения символов до и после скелетизации, а также

соответствующих им структурных моделей

В наборе символов из бланков, аналогичных бланкам ЕГЭ, как

правило, малое разнообразие форм начертания привело к тому, что

структурные модели редко строились некорректно. Причиной некорректной

структурной модели могло стать лишь некорректное исполнение начертания

самим исполнителем. Примеры таких некорректных исполнений и

визуализаций соответствующих им структурных моделей представлены на

рисунке 4.22.

Стоит отметить, что из всех приведенных изображений, только одно

изображение кириллической буквы «Ж» было некорректно

классифицировано из-за неточной структурной модели.
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Рисунок 4.22 – Изображения некорректно начертанных символов и

соответствующих им структурных моделей

В большинстве случаев достаточно аккуратные начертания данного

набора изображений не составляли трудностей для алгоритма построения

структурных моделей. Структурные модели, в основном, содержат лишь

несущественные отклонения от эталонных представлений.

Рисунок 4.23 – Примеры изображений символов и соответствующих им

структурных моделей

В результате визуального анализа структурных моделей можно сделать

вывод, что первоочередным направлением для улучшения качества

построения структурных моделей является улучшение подхода к

скелетизации бинарного изображения символа.

4.10. Анализ корректности результатов алгоритма построения

структурных моделей слов

Визуальный анализ корректности построенных описанным алгоритмом

структурных моделей слов показал, что, в целом, полученные модели

достаточно точно описывают исходные графические представления слов.
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Рисунок 4.24 – Пример начертания слова, результата его скелетизации и

структурной модели

Недостатки, характерные полученным структурным моделям,

аналогичны недостаткам моделей отдельных символов, так как качество

выполнения операции скелетизации оказывает наиболее существенное

влияние на топологию и геометрические характеристики итоговой

структурной модели.

Рисунок 4.25 – Пример результата некорректной скелетизации начертания

слова и соответствующей структурной модели

Пример недостаточно точной структурной модели слова приведен на

рисунке 4.25. Особое внимание стоит обратить на пятую букву слова,

топология которой, в результате неточной скелетизации, была искажена.

Такого рода неточность не повлияла на сегментацию, однако привела к тому,

что пятый символ был ошибочно классифицирован, как «И», вместо «К».

Анализ результатов работы алгоритма сегментации показал, что

причиной неверной сегментации чаще всего является схожесть отдельных
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элементов начертания рукописных символов, а неточности, допущенные при

построении структурной модели, как правило, приводят к неверной

классификации отдельных символов, но не оказывают существенного

влияния на качество сегментации.

4.11. Основные результаты и выводы по главе 4

1. В данной главе представлены результаты тестирования

предложенных алгоритмов на двух наборах изображений рукописных

символов в условиях малого количества эталонных изображений. При

тестировании оценивалось качество распознавания разработанных

алгоритмов и среднее время распознавания одного изображения.

2. Представлены результаты сравнения качества распознавания

предложенных алгоритмов с аналогами, способными функционировать в

условиях малой обучающей выборки. Установлено, что в подобных условиях

предложенные алгоритмы гораздо более эффективны для решения задачи

распознавания рукописных символов.

3. Исследована эффективность предложенного подхода к

скелетизации бинарного изображения. Экспериментально подтверждена

необходимость применения алгоритма Ву-Цая и дополнительной операции

предварительного устранения плоских окончаний.

4. Исследован алгоритм сегментации рукописного текста с целью

оценки его точности и быстродействия. Подтверждена близкая к

полиномиальной зависимость времени работы от количества линий-

кандидатов.

5. Подготовлен и описан оригинальный набор рукописных

символов, отличительными особенностями которого являются максимальная

приближенность начертаний всех символов к определенному образцу, а

также наличие символов 68 классов: кириллического алфавита, латинского
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алфавита и арабских цифр. Подготовленный набор был использован для

апробации предложенных алгоритмов.

6. С помощью визуализатора структурных моделей обнаружены

примеры неправильно построенных структурных моделей. Установлено, что

чаще всего неверная структурная модель строится из-за несовершенства

используемых алгоритмов скелетизации. Однако встречаются и случаи, когда

причиной становятся неточности разработанного алгоритма выделения

структурных составляющих.

161

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена разработке алгоритмов

распознавания рукописных символов в условиях малой обучающей выборки.

По итогам еѐ выполнения получены следующие научные и практические

результаты:

1. Исследованы существующие методы распознавания печатных и

рукописных символов.

2. Предложена структурная модель символа для применения в

решении задачи распознавания рукописных символов в условиях малой

обучающей выборки.

3. Разработан алгоритм построения предложенной структурной

модели символа по растровому представлению его начертания.

4. Выбраны критерии схожести структурных моделей символов.

5. Реализованы алгоритмы распознавания рукописных символов в

условиях малой обучающей выборки на основе применения предложенной

структурной модели символа и выбранных критериев схожести структурных

моделей символов.

6. Реализован комплекс программ для исследования и

сравнительного анализа разработанных и существующих алгоритмов

распознавания символов в условиях малой обучающей выборки, и проведены

вычислительные эксперименты с целью оценки качества и эффективности

разработанных алгоритмов.

Разработанные алгоритмы имеют самостоятельное значение и, помимо

задачи распознавания символов, могут применяться для решения задач

классификации отпечатков пальцев, идентификации почерка, проверки

подписей на подлинность и других задач, связанных с анализом бинарных

изображений.
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