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Актуальность работы

На сегодняшний день повсеместное использование автоматических систем,
решающих задачу распознавания символов, обуславливает необходимость
совершенствования алгоритмов, направленных на распознавания символов. Как правило,
большинство подобных алгоритмов базируется на применениисвёрточных нейронных
сетей или других классификаторов, требующих значительного числа эталонных
изображений. Такие походы показывают высокий процент точности распознавания, как
для печатных, так и для рукописных символов, однако трудность их применения
заключается в предварительном процессе обучения классификатора, требующем
разнообразия обучающих примеров и высоких вычислительных затрат. Упрощение
процесса обучения осуществляется за счёт снижения количества эталонных изображений
в выборке, что позволяет решать задачу распознавания символов, к которой предъявлены
дополнительные ограничения:трудность получения эталонов, необходимость в быстром
обучении, отсутствие вычислительных мощностей для выполнения обучения. В таком
случае необходимо обеспечить работоспособность алгоритмов распознаванияс
сохранением высокой точности работы.Таким образом, исследованная в диссертации
Хаустова Павла Александровича задача распознавания рукописных символов в условиях
малой обучающей выборки является актуальной. Стоит отметить, что в работе также был
рассмотрен процесс, сопутствующий распознаванию рукописных символов - сегментация
рукописных слов.

Результаты и новизна диссертационного исследования

В своей работе автор предложил алгоритм распознавания рукописных символов, в
основу которого было положено построение структурных моделей символов. В качестве
предварительного этапа к распознаванию символов производится скелетизация
изображения с использованием предложенной модификации совместного применения
общеизвестных алгоритмов Зонга-Суня и Ву-Цая, что позволяет устранить недостатки
применения методов по отдельности. На следующем этапе выполняется непосредственное
построение структурной модели символа, которая представляет собой граф, дополненный
данными об относительном расположении и размерах элементов начертания.Подобная
модель состоит из набора структурных составляющих, описанных в работе. Модель
позволяет учесть особенности начертания символа и в то же время игнорировать
незначительные изменения в его начертании, что является преимуществом предложенной
структурной модели. Сравнение построенных моделей осуществляется на основании трёх
предложенных критериев, описание и апробация которых приведены в работе. На основе
приведённых результатов в работе доказано, что использование критерия, базирующегося
на поиске максимального паросочетания минимального веса, наиболее целесообразно в
сравнении с другими предложенными критериями и общеизвестными методами,
использующимися в задачах распознавания символов в условиях ограниченной
обучающей выборки.

Предложенный автором алгоритм сегментации рукописного текста основан на
построении подобных структурных моделей для всего слова. Уникальность метода
заключается в описанной возможности разделять символы слова прямыми под разными

углами, что является необходимым условием при сегментации рукописного текста ввиду
его особенностей.

Основываясь на содержании автореферата, можно выделить следующие замечания:

1. Из автореферата не понятно,насколько типичное, для динамического
программирования кеширование позволяет улучшить быстродействие на реальных
изображениях символов.

2. Целесообразно было бы показать, насколько выше качество распознавания
алгоритмом на основе максимального паросочетания минимального веса по сравнению с
аналогичным жадным алгоритмом.

Заключение

Приведённые замечания являются незначительными и не снижают ценности
диссертационной работы. Работа выполнена на высоком уровне и характеризуется
практической значимостью. Результаты, полученные в диссертации, обладают научной
новизной и являются важными для развития теории распознавания символов в условиях
малой обучающей выборки.

Считаю, что представленная диссертационная работа соответствует требованиям
положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертационным работам
на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор Хаустов Павел
Александрович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.11 - Математическое и программное обеспечение вычислительных
машин, комплексов и компьютерных сетей.
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